МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: ]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГАТЬ
 РЕСУРСЛАРЫ МИНИСТРЛЫГЫ

                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК
                  ___________                                                                                     _________

	Об утверждении Порядка и состава фонда геологической информации Республики Татарстан

В соответствии с пунктом 4 статьи  4 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», пунктом 15 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 25 февраля 2022 года № 5-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан», абзацем девятнадцатым подпункта 3.3.11 Положения о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 325 «Вопросы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок и состав фонда геологической информации Республики Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра И.И. Губайдуллина.

Министр                                                                                                     А.В. Шадриков

Утвержден приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан
от «____»_______ 2022г. № _____

Порядок и состав фонда геологической информации Республики Татарстан

1. [bookmark: _GoBack]Ведение Фонда геологической информации Республики Татарстан (далее - ФГИ РТ) осуществляется Управлением регулирования отношений недропользования (далее - Управление) Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее - Министерство) в соответствии с требованиями, установленными Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
2. ФГИ РТ создан в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.1993 № 662.(Полное наименование)
3. ФГИ РТ состоит из двух взаимодополняющих частей. Отчетов на бумажных носителях находящиеся на хранении в специализированном фондохранилище (территориально расположенном по адресу: г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59) и Республиканского банка цифровой информации по геологии и недропользованию (далее - РБЦИГН), находящегося на серверах Министерства, включающего в себя электронные копии отчетов и цифровые базы данных связанные с картографической основой.
4.  Ответственным за ведение ФГИ РТ является отдел информационных геологических ресурсов и мониторинга геологической среды Министерства  (далее - Отдел).
5. Создание и ведение ФГИ РТ базируются на основе следующих принципов:
а) обеспечение полноты, достоверности, сохранности принимаемой и предоставляемой ФГИ РТ информации, своевременности ее предоставления;
б) общедоступность информации, содержащейся в ФГИ РТ, за исключением информации, доступ к которой ограничен законодательством Российской Федерации;
в) безвозмездность предоставления информации, содержащейся в ФГИ РТ;
г) единство организационно-методического обеспечения деятельности ФГИ РТ;
д) обеспечение регламентированного доступа к геологической информации, содержащейся в ФГИ РТ.
6. Информация предоставляется в ФГИ РТ на бумажных носителях, в электронном виде (на электронных, магнитных и магнитооптических носителях). Отдел в течение 5 рабочих дней с момента поступления к нему документов рассматривает предоставленные материалы на соответствие требованиям действующих нормативных документов.
7. В случае соответствия информации установленным требованиям, сотрудник Отдела в течение 5 рабочих дней представленные на бумажных носителях материалы и отчеты регистрирует в инвентарной книге  и помещает их в фондохранилище, представленные в электронном виде материалы и копии отчетов размещает в РБЦИГН.
8. В случае несоответствия представленных материалов указанным требованиям, сотрудник Отдела в течение 5 рабочих дней составляет извещение об отказе в принятии материалов информации в ФГИ РТ  и направляет его  заявителю.
9. Содержание информации ФГИ РТ, ведение фондовых материалов и их хранение в оборудованном помещении (фондохранилище) обеспечиваются Министерством.
Обеспечение ФГИ РТ необходимыми помещениями, оборудованием и техническими средствами производится под руководством начальника Управления.
Непосредственную деятельность по созданию и ведению ФГИ РТ осуществляет начальник Отдела в соответствии с возложенными на него полномочиями.
10. Отдел в установленном законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан порядке обеспечивает создание и ведение ФГИ РТ, включая:
а) обеспечение сбора, обработки информации для размещения ее в ФГИ РТ, а также хранения, предоставления и распространения такой информации;
б) ведение реестра первичной геологической информации о недрах и интерпретированной геологической информации о недрах на основании информации, предоставляемой обладателями геологической информации о недрах.
11.	Первичная и интерпретированная информация, представленная на бумажных и электронных носителях, предоставляется по заявкам потребителей геологической информации.
12.	Участниками информационного взаимодействия по приему, обработке и предоставлению геологической информации являются:
а) Единый фонд геологической информации о недрах (далее - ЕФГИ);
б) Министерство;
в) обладатели информации (недропользователи, проектные и другие организации, юридические и физические лица);
в) пользователи информации (проектные организации, образовательные учреждения, недропользователи, органы местного самоуправления, юридические и физические лица).
13.	 Информационное взаимодействие ФГИ РТ с обладателями информации осуществляется посредством представления информации в ФГИ РТ.
Информационное взаимодействие ФГИ РТ с пользователями информации осуществляется посредством обеспечения доступа к информации, содержащейся в ФГИ РТ.
Указанное информационное взаимодействие осуществляется посредством поступления от потребителей информации заявок о предоставлении информации, предоставления в ФГИ РТ интерпретированной информации недропользователями, получившими геологическую информацию за счет собственных средств (обладатели информации).
14.	В случае если информация запрашивается в целях, связанных с предоставлением государственной или муниципальной услуги, и (или) ведением базовых государственных информационных ресурсов для предоставления государственных или муниципальных услуг, предоставление доступа к ней осуществляется посредством системы межведомственного электронного взаимодействия.
15.	 Информационное взаимодействие ФГИ РТ с обладателями информации и ее пользователями осуществляется на безвозмездной основе.
16.	 При использовании информации, содержащейся в ФГИ РТ, пользователь обязан указывать ФГИ РТ в качестве источника этой информации, а также обладателя такой информации.
17.	 Пользователь ФГИ РТ имеет право обратиться к начальнику отдела для снятия копий с носителей интерпретированной информации и при получении доступа к информации производит копирование информации в необходимых объемах.
18.	 Под доступом к информации, содержащейся и хранящейся в ФГИ РТ, понимается возможность получения указанной информации и ее использования в соответствии с законодательством Российской Федерации.
19.	 Информация, содержащаяся и хранящаяся в ФГИ РТ, является общедоступной, за исключением информации, доступ к которой ограничен:
а) законодательством об информации, информационных технологиях и о защите информации, о государственной тайне и иной охраняемой законом тайне;
б) обладателем информации до истечения сроков, предусмотренных частью четырнадцатой статьи 27 Закона Российской Федерации "О недрах".
20.	 Информация, содержащаяся и хранящаяся в ФГИ РТ, предоставляется пользователям информации путем письменного ответа или личным прибытием пользователя информации при невозможности передачи информации в письменном виде из-за значительного объема или ограничения доступа к ней при наличии разрешения работы с данным видом информации у пользователя информации, а также посредством межведомственного электронного взаимодействия.
21. Информация, доступ к которой ограничен законодательством Российской Федерации, предоставляется в порядке, предусмотренном законодательством об информации, информационных технологиях и о защите информации, о государственной тайне и иной охраняемой законом тайне.
Информация, доступ к которой ограничен ее обладателем в соответствии с частью четырнадцатой статьи 27 Закона Российской Федерации "О недрах", предоставляется на условиях, определенных обладателем такой информации.
22. Доступ пользователей к сведениям реестра является свободным и не требует идентификации и авторизации пользователя информации.
image1.wmf